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Стаття присвячена визначенню місця трансфертного ціноутворення у податковій системі. Пропонується 
власний погляд на податкову систему. Констатується, що широкий підхід до розуміння податкової системи ви-
ключає суперечності, закладені у п. 6.3 ст. 6 ПК України.
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Постановка проблеми. Запропонований законо-
давцем підхід до визначення податкової системи як 
сукупності загальнодержавних та місцевих податків 
та зборів, що справляються в установленому ПК 
України порядку, становить податкову систему Укра-
їни (п. 6.3 ст. 6 ПК України [9]), ставить питання про 
місце трансфертного ціноутворення у податковій 
системі. Якщо підходити до податкової системи як 
до набору податків та зборів, то трансфертне ціноут-
ворення фактично виключене з податкової системи.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Серед 
вчених, що займалися дослідженнями податкової 
системи, можна виділити М. П. Кучерявенка, 
Д. А. Гетманцева, Н. Ю. Пришву, О. Р. Баріна та ін-
ших. Окремими проблеми правової регламентації 
трансфертного ціноутворення займалися М. О. Бон-
даренко, К. О. Брояков та інші.

Метою статті є аналіз й визначення місця транс-
фертного ціноутворення у податковій системі.

Виклад основного матеріалу. Трансфертне ці-
ноутворення у Великій українській юридичній енци-
клопедії визначається як інститут податкового права, 
сукупність відповідних правил, які застосовуються 
до контрольованих господарських операцій між асо-
ційованими підприємствами та спрямовані на вста-
новлення обсягу оподатковуваного прибутку відпо-
відно до принципу «витягнутої руки» [3, с. 554]. 
Податковий інститут трансфертного ціноутворення 
полягає у державному контролі за рівнем оподатко-
вуваного прибутку, який мають отримувати (та спла-

чувати з нього податки в країні проводиться діяль-
ність) учасники міжнародних груп компаній, здій-
снюючи товарні та фінансові транзакції між компа-
ніями групи [7, с. 114-115]. Тобто трансфертне ціно-
утворення є окремим інститутом податкового права.

Застосування трансфертної ціни необхідне для 
цілей оподаткування податком на прибуток підпри-
ємств. Правова регламентація податку на прибуток 
здійснюється Розділом ІІІ ПК України. Однак, окре-
мі питання, в тому числі пов’язані з податком на 
прибуток підприємств, регламентовані у Розділі І ПК 
України «Загальні положення». Наприклад, ст. 14 ПК 
України (розумна економічна причина, статус рези-
дентства тощо).

Трансфертне ціноутворення регламентоване 
ст. 39 ПК України, яка розміщена у Розділі І ПК 
України, і начебто знаходиться поза податковою сис-
темою. Однак це не так. Визначення податкової сис-
теми як відносин з приводу встановлення, введення, 
зміни та скасування податків і зборів, ведення по-
даткового обліку, порядку складення і подання звіт-
ності, сплати податків і зборів, здійснення контролю 
за дотриманням законодавства, забезпечення вико-
нання податкового обов’язку, стягнення податкового 
боргу, а також оскарження рішень, дій і бездіяльнос-
ті контролюючих органів та притягнення до фінан-
сової (податкової) відповідальності [6] усуває ці не-
узгодженості.

Слід звернути увагу, що відповідно до підп. 
39.1.1 п. 39.1 ст. 39 ПК України [9] платник податку, 
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який бере участь у контрольованій операції, повинен 
визначати обсяг його оподатковуваного прибутку 
відповідно до принципу «витягнутої руки». Отже, 
трансфертне ціноутворення є спеціальним порядком 
визначення обсягу оподатковуваного прибутку.

Однак, це лише «верхівка айсбергу», кінцева 
мета. Трансфертне ціноутворення це відокремлена 
процедура, що встановлює особливості застосування 
спеціальних методів визначення відповідності умов 
контрольованої операції певному критерію – прин-
ципу «витягнутої руки», складення та подання звіт-
ності, здійснення контролю та притягнення до від-
повідальності за порушення вимог трансфертного 
ціноутворення.

Основною специфікою слід визнати спеціальні 
операції платника податку на прибуток підприємств 
– контрольовані операції. Перелік останніх визна-
чено у підп. 39.2.1.1 підп. 39.2.1 п. 39.2 ст. 39 ПК 
України [9], і, як можна дізнатися за назвою, кожна 
така операції окремий об’єкт контролю. 

Платник податку на прибуток підприємств, що є 
учасником контрольованої операції, зобов’язаний 
визначити обсяг оподатковуваного прибутку, корис-
туючись принципом «витягнутої руки». Офіційне 
формулювання принципу витягнутої руки міститься 
у п. 1 ст. 9 Типової податкової конвенції ОЕСР, яка є 
основою для укладення двосторонніх податкових 
угод між країнами-членами ОЕСР та державами, які 
не входять до складу цієї організації, кількість яких 
постійно збільшується. У ст. 9 зазначено таке: [Якщо] 
між двома [асоційованими] підприємствами в їхніх 
комерційних або фінансових взаємовідносинах ство-
рюються або встановлюються умови, відмінні від 
тих, які мали б мали місце між двома незалежними 
підприємствами, тоді будь-який прибуток, який за 
відсутності таких умов міг би бути нарахований од-
ному з них, але з причин наявності цих умов не був 
йому нарахований, може бути включений до при-
бутку цього підприємства і відповідно оподаткований 
[8]. Фактично йдеться про необхідність встановлен-
ня таких умов операцій між пов’язаними особами, 
які б не відрізнялися від умов, що були б застосовані 
у випадку відсутності такої пов’язаності.

Саме для встановлення відповідності умов опе-
рацій принципу «витягнутої руки» передбачено п’ять 
окремих методів: порівняльної неконтрольованої 
ціни; ціни перепродажу; «витрати плюс»; чистого 
прибутку; розподілення прибутку. Закріплені у підп. 
39.3.1 п. 39.3 ст. 39 ПК України [9] методи повністю 
відповідають підходу Настанов ОЕСР [1]. Платник 
податків повинен обрати такий метод трансфертного 
ціноутворення, який є найбільш доцільним до фактів 
та обставин здійснення контрольованої операції. Од-

нак, в окремих випадках ПК України можуть бути 
визначені вимоги щодо обов’язковості застосування 
конкретного методу встановлення відповідності умов 
контрольованих операцій принципу «витягнутої 
руки» для контрольованих операцій певного виду.

Окремо слід зупинитися і на податковій звітнос-
ті, що також є спеціальною для трансфертного ціно-
утворення, і яку можна умовно поділити на безпо-
середньо звітність і документацію з трансфертного 
ціноутворення. Умовність полягає в тому, що доку-
ментація з трансфертного ціноутворення, як і звіт-
ність, подається до податкового органу з метою здій-
снення контролю. Наразі у податкове законодавство 
імплементовано [4] трирівневу модель документації 
з трансфертного ціноутворення. Такий крок перед-
бачений Дією 13 Плану BEPS [2]. Зазначена модель 
документації передбачає: глобальну документацію з 
трансфертного ціноутворення (майстер-файл, Master 
file); документація з трансфертного ціноутворення 
(локальний файл, Local file); Звіт в розрізі країн між-
народної групи компаній (Country-by-Country Report). 
Безпосередньо звітними документами є Звіт про 
контрольовані операції та Повідомлення про участь 
у міжнародній групі компаній. Також до звітних до-
кументів можна віднести Повідомлення про укладан-
ня форвардного або ф’ючерсного контракту на здій-
снення операцій з сировинними товарами, що перед-
бачено підп. 39.3.3.3 та 39.3.3.5 п. 39.3 ст. 39 ПК 
України [9]. Порядок подання відповідного повідо-
млення регламентовано окремим наказом Міністер-
ства фінансів України «Про затвердження форми та 
Порядку подання Повідомлення про укладання фор-
вардного, ф’ючерсного контракту або контракту на 
здійснення операцій з сировинними товарами» [12].

Також слід звернути увагу на окремий порядок 
здійснення контролю за встановленням відповіднос-
ті умов контрольованих операцій принципу «витяг-
нутої руки». Відповідно до ст. 62 ПК України [9] 
способами здійснення податкового контролю є: ве-
дення обліку платників податків; інформаційно-ана-
літичного забезпечення діяльності контролюючих 
органів; перевірок та звірок відповідно до вимог 
цього Кодексу, а також перевірок щодо дотримання 
законодавства, контроль за дотриманням якого по-
кладено на контролюючі органи, у порядку, встанов-
леному законами України, що регулюють відповідну 
сферу правовідносин; моніторингу контрольованих 
операцій та опитування посадових, уповноважених 
осіб та/або працівників платника податків відповідно 
до ст. 39 ПК України. Як можна відмітити, стосовно 
трансфертного ціноутворення передбачені особливі 
заходи податкового контролю, а саме моніторинг 
контрольованих операцій та опитування посадових, 
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уповноважених осіб та/або працівників платника 
податків. 

Підпунктом 39.5.1 п. 39.5 ст. 39 ПК України [9] 
передбачено, що податковий контроль за встановлен-
ням відповідності умов контрольованих операцій 
принципу «витягнутої руки» здійснюється шляхом 
моніторингу контрольованих операцій, опитування 
з питань трансфертного ціноутворення та проведен-
ня перевірок з питань дотримання платником подат-
ків принципу «витягнутої руки». Моніторинг умов 
контрольованих операцій здійснюється шляхом ана-
лізу звітів про контрольовані операції, документації 
з трансфертного ціноутворення, глобальної докумен-
тації з трансфертного ціноутворення (майстер-файла) 
та звіту у розрізі країн міжнародної групи компаній, 
будь-яких інших інформаційних джерел, та шляхом 
отримання податкової інформації. З метою встанов-
лення відповідності умов контрольованих операцій 
принципу «витягнутої руки» посадові особи контр-
олюючого органу, під час проведення аналізу звітів 
про контрольовані операції та/або документації з 
трансфертного ціноутворення, та/або глобальної до-
кументації з трансфертного ціноутворення (майстер-
файла), поданих платником податків відповідно до 
п. 39.4 ст. 39 ПК України, мають право проводити 
опитування уповноважених осіб та/або працівників 
платника податків. Підзаконна регламентація поряд-
ку проведення моніторингу контрольованих операцій 
та опитування уповноважених, посадових осіб та/або 
працівників платника податків з питань трансферт-
ного ціноутворення затверджена наказом Міністер-
ства фінансів України [10].

Перевірки з питань дотримання платником по-
датків принципу «витягнутої руки» здійснюються 
щодо контрольованих операцій у формі документаль-
них позапланових перевірок. І знов-таки, існує окре-
мий Порядок проведення перевірки з питань дотри-
мання платником податків принципу «витягнутої 
руки» [11]. Передбачено і спеціальні підстави для 
проведення перевірки з питань дотримання платни-
ком податків принципу «витягнутої руки».

Рішення про проведення перевірки з питань до-
тримання платником податків принципу «витягнутої 
руки» приймається у відмінній від «звичайної» про-
цедури, закріпленій у ст. 78 ПК України [9]. Рішення 
про проведення перевірки з питань дотримання плат-
ником податків принципу «витягнутої руки» повинно 
бути узгоджене із ДПС України шляхом направлення 
інформаційного повідомлення з обґрунтуванням під-
став для проведення перевірки. ДПС України або 
погоджує, або мотивовано заперечує стосовно такої 
перевірки протягом 15 днів з дати отримання повідо-
млення. Виключно за наявності такого погодження 

видається наказ стосовно рішення про проведення 
перевірки дотримання принципу «витягнутої руки».

Передбачені і подовжені терміни проведення пере-
вірки. Відповідно до п. 82.2 ст. 82 ПК України поза-
планові документальні перевірки проводяться у строк 
не більше15 робочих днів (для великих платників 
податків). У той же час перевірки з питань дотриман-
ня платником податків принципу «витягнутої руки» 
можуть здійснюватися протягом 18 місяців із можли-
вістю подовження на 12 місяців [11]. Такі «комфортні» 
строки проведення перевірки зумовлюють і «подо-
вжені» строки для подачі заперечення на акт перевір-
ки з питань дотримання платником податків принципу 
«витягнутої руки» - 30 днів з дня отримання акту.

Не можемо не зазначити про можливість зверну-
тися до ДПС України великого платника податків із 
заявою про попереднє узгодження ціноутворення у 
контрольованих операціях. Цей механізм можна по-
рівняти із індивідуальною податковою консультаці-
єю. За умови укладення договору про узгодження 
ціноутворення великий платник податків та дотри-
мання умов такого договору стосовно платника по-
датків не можуть бути прийняті рішення про дона-
рахування податкових зобов’язань, штрафів, пені 
щодо контрольованих операцій, які є предметом до-
говору про узгодження ціноутворення.

Окрема склади податкових правопорушень пе-
редбачені у ПК України. У ст. 120 ПК України [9] 
визначено такі склади податкових правопорушень 
пов’язаних з трансфертним ціноутворенням: 

1) неподання платником податків звіту про контр-
ольовані операції та/або документації з трансферт-
ного ціноутворення, та/або глобальної документації 
з трансфертного ціноутворення (майстер-файлу), та/
або звіту у розрізі країн міжнародної групи компаній, 
та/або повідомлення про участь у міжнародній групі 
компаній;

2) неподання платником податків звіту про контр-
ольовані операції та/або документації з трансферт-
ного ціноутворення, та/або глобальної документації 
з трансфертного ціноутворення (майстер-файлу), та/
або звіту у розрізі країн міжнародної групи компаній, 
та/або повідомлення про участь у міжнародній групі 
компаній після спливу 30 календарних днів, наступ-
них за останнім днем граничного строку сплати 
штрафу (штрафів);

3) невключення до поданого звіту про контрольо-
вані операції інформації про всі здійснені протягом 
звітного періоду контрольовані операції та/або не-
включення до поданого звіту в розрізі країн міжна-
родної групи компаній інформації;

4) неподання платником податків уточнюючого 
звіту про контрольовані операції після спливу 30 
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календарних днів, наступних за останнім днем гра-
ничного строку сплати штрафу (штрафів);

5) надання недостовірної інформації в повідо-
мленні про участь у міжнародній групі компаній та/
або у звіті в розрізі країн міжнародної групи компаній;

6) несвоєчасне подання платником податків звіту 
про контрольовані операції та/або документації з 
трансфертного ціноутворення, та/або глобальної до-
кументації з трансфертного ціноутворення (майстер-
файлу), та/або звіту у розрізі країн міжнародної гру-
пи компаній, та/або повідомлення про участь у між-
народній групі компаній або несвоєчасне деклару-
вання контрольованих операцій у поданому звіті.

Висновки. Трансфертне ціноутворення перед-
бачає застосування спеціальних методів визначення 
відповідності умов контрольованої операції певно-
му критерію – принципу «витягнутої руки», скла-
дення та подання звітності, здійснення контролю та 
притягнення до відповідальності за порушення ви-
мог трансфертного ціноутворення. Законодавчій 
підхід до змісту податкової системи як сукупності 
податків та зборів фактично виключає трансфертне 
ціноутворення з податкової системи. Натомість за-
пропонований нами широкий підхід усуває таку 
суперечність.
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PLACE OF TRANSFER PRICING IN THE TAX SYSTEM

Problem setting. The approach proposed by the legislator to the definition of the tax system as a set of national and 
local taxes and fees in the procedure established by the TC of Ukraine, constitutes the tax system of Ukraine (para. 6.3 
of Article 6 of the TC of Ukraine), raises the question of the place of transfer pricing in the tax system. If you approach 
the tax system as a set of taxes and fees, the transfer pricing is actually excluded from the tax system.

Analysis of recent researches and publications. Among the scientists involved in the research of the tax system, it 
is possible to distinguish M. Kucheryavenko, D. Getmantsev, N. Pryshva, O. Barin and others. Some problems of legal 
regulation of transfer pricing were dealt with by M. Mishin, M. Bondarenko, K. Broyakov and others.

The target of the research is to analyze and determine the place of transfer pricing in the tax system.
Article’s main body. The article is devoted to determining the place of transfer pricing in the tax system. We propose 

our own view on the tax system. It is stated that a broad approach to understanding the tax system excludes contradictions 
laid down in para. 6.3 of Article 6 of the TC of Ukraine.

Conclusions and prospects for the development. Transfer pricing involves the application of special methods for 
determining the compliance of the conditions of the controlled transaction with a certain criterion - the “arm’s length” 
principle, drawing up and submitting reports, exercising control and bringing to responsibility for violation of transfer 
pricing requirements. The legislative approach to the content of the tax system as an aggregate of taxes and fees actually 
excludes transfer pricing from the tax system. Instead, our proposed broad approach eliminates such contradiction.
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